A gum enim præstantioris cujusdam dispensationis
ac sapientiae fuit, suo atque accommodato tempore
miraculorum, quæ ad divinitatem pertinent, ini-
tium facere eum cui in tota vita mansuetudinis et
clementiæ testimonium redditum est, qui que ad
promerendum, atque ad communia officia fungen-
da propensus exstitit, nec aliquem unquam eorum
qui non ipsi auscultaverunt, ultus est, ne tunc qui-
dem cum ut ovis ad occisionem ducebatur, atque
ut agnus coram tondente se, obmutesceret. 427
Qui autem, quæso, convenisset, eum, qui talis erat,
puerum adhuc Herodis malitiæ non concedere, cui
etiam ad virilem ætatem profectò, concedendi et
malignos declinandi, testimonium redditum est?
quique et se occultare, et in miraculis edendis
B laudem effugere consueverit? nam quos ipse curas-
set, iis imperabat ut nemini dicerent. Quod si quis
prophetiam hanc ad populum referat, dicatque hæc
de populo ex semine Israel oriundo dicta esse, is
attendat verborum ordinem in quibus hæc futura
dicuntur, postquam dictum est quasi ad ipsum Je-
rusalem, « et exsurget perditio in populo tuo, et
omnia munita tua peribunt; » et quæ quidem
princeps passus est in bello, in quo matrem super
filiis, terræ alliserunt, eadem vobis quoque ipsis
faciam propter malitias vestras. Vobis porro qui-
bus tandem aliis, nisi qui vocamini Israelitæ?
quique etiam rejecti estis cum rege vestro? ubi He-
rodem obscurius indicat: et hæc omnia passi
estis, « quoniam puer, inquit, est Israel, et ego di-
C lexi eum: et de Ægypto vocavi filium meum. »
Qui enim fieri potest, ut eodem in loco eosdem et
accuset et laudet? sed verus sensus est is, qui hanc
habet contemplationem. Israel enim in alia prophe-
tia dictus est Christus, quemadmodum in hac quo-
que quam nunc tractamus. Quoniam igitur hic,
inquit, obediens mihi factus, formam servi accepit,
et factus est puer mihi dilectus, dum omnia quæ-
cunquam volo efficit, idcirco illum ex Ægypto, ad
quam hominis forma assumpta descendit, dum ea
voce terrenus locus significatur, aut etiam ex illa
vulgatiore tanquam legitimum dilectumque Filium
evocavi: vos autem ipsos ad quos sermo directus
est, una cum regno vestro interitus et perditio
comprehendet. Hæc quidem ipsa propheta: con-
stat autem quemadmodum post Salvatoris nostri
tempora, cum obsessa fuisset ac vastata Jerusa-
lem, sublatus est, et ad extremam perniciem reje-
ctus, qui usque ad illud tempus steterat Judaicæ
gentis legum usus omnisque principatus. Verum-
tamen jam tertio, quæ ad Ægyptum pertinent,
quæque ad iter quod in illam est factum, divinitus
prædicta sunt: quod si quis nullo modo fateatur
ea nostro Salvatore convenire, at saltem cum ea
Matthæus apposuerit, de testimonio quod est apud
428: « Deus duxit illum ex
Ægypto, » enarremus, quando ne ipse quidem evangelista, se ab ipsius Osee prophetia oraculum ac-
cepisse indicavit, ut undecunque quærentes possint illi ubicunque positum sit, invenire: ibi videlicet
unde par est evangelistam illud protulisse.

Ab Isata. — De Joannis in deserto prædicatione.

« Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini : rectas facite semitas ejus. Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur : et erunt prava in rectam, et asperæ in vias planas : et videbitur gloria Domini. Et videbit omnis caro salutare Dei, quoniam Dominus locutus est³⁴. » Hoc quoque vaticinium oportebat sub Salvatoris nostri tempus suum finem contingere. Quocirca, ut apud Lucam evangelistam scriptum est, « In anno quinto decimo imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Judæam, cæterisque imperantibus qui cum hoc connumerantur, factum est verbum Dei ad Joannem Zachariæ filium, in deserto. Et cum venisset in omnem terram, quæ est circum Jordanem, prædicavit baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum³⁵. » Hisce autem evangelista adjicit testimonium, dicens : « Sicut scriptum est in libro sermonum Isaïæ prophætæ : Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini³⁶, » et quæ sequuntur. Quid igitur tandem aliud clamabat Joannis illa in deserto prædicans, tanquam ad reptilia deserti, quam conveniens accommodatumque illud : « Germina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira³⁷? » Et rursus dum pravos animas in rectas, et asperas in vias planas reparat, dicebat iisdem : « Facite igitur fructus dignos pœnitentiæ³⁸. » Et hæc scilicet complebantur, dum Joannes præparabat eos qui visuri erant gloriam Domini, et quod vocatur salutare Dei, quod quidem nihil aliud est, quam Christus, sicut verbis illis testificatur : « Ego quidem vos aqua baptizo : venit autem fortior me post me, **429** cujus non sum dignus calcamenta gestare. Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne³⁹. » Qui etiam cum Jesum vidisset venientem, exclamavit : « Ecce Agnus Dei qui tollit peccatum mundi. Hic esi, de quo ego dixi : Post me venit vir, qui ante me factus est⁴⁰. » Quod vero idem esset salutare Dei, Simeon quoque testificatus est, qui accepto in ulnas puero Jesu, dixit : « Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum, in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum, lumen ad revelationem gentium⁴¹. » Quibus etiam propheta consentit, dum ait : « Et videbit omnis caro salutare Dei. » Illud enim, « omnis caro, » pro omnibus gentibus dictum est. Ut autem demonstraretur quomodo hæc suum finem contigerint, et gentes Christum Dei agnoverint, multis non opus est verbis : et quæ quidem ad verbum solent considerari, in hunc completa sunt modum. Cæterum quid, quæso, fuit in causa, ut non in urbibus neque in ipsa Jerusalem, sed in deserto, Joannes suggestum sibi ad prædicandum elegerit? ad hoc quæsi-